FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGradPRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 14/2025/ProGrad

RETIFICAÇÕES NAS INSCRIÇÕES PARA INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA DA TERRA, DAS ÁGUAS E DAS FLORESTAS E BACHARELADO EM
ADMINISTRAÇÃO DA TERRA, DAS ÁGUAS E DAS FLORESTAS E BACHARELADO EM
ADMINISTRAÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral desta Universidade, torna público, por meio deste
edital, a retificação no cronograma da seleção para ingresso nos cursos de Licenciatura em
Pedagogia da Terra, das Águas e das Florestas e Bacharelado em Administração, que integram o
Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária (PRONERA), cujo período de inscrições
estará aberto do dia 10 de março de 2025 ao dia 05 de maio de 2025.

RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 5/2025/ProGrad de 28/02/2025 e o EDITAL de prorrogação de
inscrições - nº 11/2025/ProGrad, como segue:

1 – O item 4 “DAS INSCRIÇÕES” passa a ter a seguinte redação:  As inscrições serão
realizadas exclusivamente via Internet, durante o período de 24/04/2025 até 05/05/2025
exclusivamente através do endereço eletrônico pronera_2025@ufscar.br. O endereço eletrônico,
bem como a ficha de cadastro no modelo definido para o processo seletivo, também estará
disponível nos sites: www.ingresso.ufscar.br e www.gepec.ufscar.br.
2 - O item 4.3, passa a ter a seguinte redação : No momento da inscrição a pessoa candidata
deverá preencher ficha de cadastro disponível em: https://www.ingresso.ufscar.br/pt-
br/assets/arquivos/2025/ficha_inscricao-pronera.docx . O documento deve ser salvo em formato
.pdf para em seguida ser anexado na mensagem de inscrição eletrônica para o endereço
pronera_2025@ufscar.br , com os outros documentos exigidos em caráter obrigatório. Os dados
informados no cadastro de inscrição são de responsabilidade exclusiva da pessoa candidata;
3 - O item 9.2 “O processo seletivo dos cursos acontecerá no período de 28 de fevereiro de 2025
a 07 de julho de 2025 e constará dos seguintes itens: Cronograma de atividades” passa a ter a
seguinte redação (alterações em destaque):

Edital 14 Edital retificação (1827621)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 1

mailto:pronera_2025@ufscar.br
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.gepec.ufscar.br/
https://www.ingresso.ufscar.br/pt-br/assets/arquivos/2025/ficha_inscricao-pronera.docx
mailto:pronera_2025@ufscar.br

Data Atividade

28/02/2025 Publicação deste Edital nos sites  gepec.ufscar.br e
ingresso.ufscar.br

10/03 a

05/05/2025

Prazo para inscrição no cadastro online do e-mail:
pronera_2025@ufscar.br

07/05/2025 Homologação das inscrições

12/05/2025 Prazo para interposição de recurso contra o resultado das
homologações

13/05/2025 Divulgação do resultado das homologações após análise
dos recursos

14/05/2025

a

19/05/2025

Convocação e requerimento de matrícula - 1ª
Chamada

21/05/2025 Resultado das verificações documentais da 1ª
Chamada

21 e 22/05/2025 Prazo para recurso contra o resultado das verificações
documentais da 1ª Chamada

27/05/2025 Resultados após recursos da 1ª Chamada

02 e 03/06/2025 Convocação e requerimento de matrícula - 2ª Chamada (se
houver necessidade).

13/06/2025 Resultado das verificações documentais da 2ª
Chamada

17 e 18/06/2025 Prazo para recurso contra o resultado das verificações
documentais da 2ª Chamada

24/06/2025 Resultados após recursos da 2ª Chamada

30/06/2025 Início das aulas do curso de Administração

07/07/2025 Início das aulas do curso de Pedagogia

4 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

São Carlos, 23 de abril de 2025.

Edital 14 Edital retificação (1827621)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 2

Prof. Dr. Douglas Verrangia Correa da Silva
Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Verrangia Correa da SilvaDouglas Verrangia Correa da Silva, Pró-Reitor(a)Pró-Reitor(a), em
23/04/2025, às 18:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 18276211827621 e o código CRC 59EC7B0859EC7B08.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.000669/2024-15 SEI nº 1827621

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 14 Edital retificação (1827621)         SEI 23112.000669/2024-15 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1827621&crc=59EC7B08

	Edital 14 Edital retificação (1827621)